ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC

KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THƯ MỜI
VIẾT THAM LUẬN THAM GIA HỘI THẢO KHOA HỌC

“TÍN NGƯỠNG THỜ QUAN ÂM VÀ NỮ THẦN Ở CHÂU Á”

Kính gửi: …………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………..

Tín ngưỡng thờ Quan Âm và nữ thần là những tín ngưỡng phổ biến ở nhiều nước châu

Á như Việt Nam, Trung Quốc, Nhật Bản, Ấn Độ,… Các tín ngưỡng này góp phần thể hiện sự

chia sẻ về niềm tin, tôn giáo, phong tục, tập quán,… của nhiều nước trong khu vực, đồng thời

cũng thể hiện những nét đặc thù riêng của mỗi nước. Việc nghiên cứu về tín ngưỡng thờ Quan

Âm và nữ thần thu hút sự quan tâm của nhiều học giả Việt Nam, Trung Quốc cũng như các học

giả quốc tế. Do đó, Trường ĐH KHXH&NV phối hợp với Trường ĐH Thành Công, ĐH Kim

Môn (Đài Loan, Trung Quốc) tổ chức hội thảo khoa học quốc tế với chủ đề «Tín ngưỡng thờ

Quan Âm và nữ thần ở Châu Á » nhằm cung cấp các thông tin khoa học và đem lại góc nhìn

so sánh về tín ngưỡng quan trọng này của khu vực.

1. Nội dung:

Hội thảo tập trung tìm hiểu về tín ngưỡng thờ Quan Âm và nữ thần ở khu vực Châu Á

dưới các góc độ khác nhau: văn học, sử học, văn hóa học, tôn giáo học, khu vực học,… Các

tham luận có thể đi vào các chủ đề nghiên cứu như:

- Các truyền thuyết về Quan Âm và nữ thần ở khu vực Châu Á.

- Lịch sử tín ngưỡng thờ Quan Âm và nữ thần ở khu vực Châu Á.

- Các di tích gắn với tín ngưỡng thờ Quan Âm và nữ thần ở Châu Á.

- Việc thực hành tín ngưỡng thờ Quan Âm và nữ thần ở một hoặc nhiều nước Châu Á,

các lễ hội liên quan đến các tín ngưỡng này,… và các nội dung liên quan khác.

2. Ngôn ngữ hội thảo: tiếng Việt và tiếng Trung.

3. Thời gian và địa điểm: Dự kiến từ ngày 05-07/09/2019 (bao gồm chương trình điền dã).

Địa điểm tổ chức: Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQGHN.

4. Một số lưu ý về hội thảo:

Các mốc thời gian quan trọng của hội thảo như sau:

- 26/06/2019: Thời hạn gửi Phiếu đăng ký viết bài hội thảo.

- 15/08/2019: Thời hạn nộp bài toàn văn.

Sau khi kết thúc Hội thảo, Ban tổ chức sẽ tuyển chọn một số tham luận chất lượng để

biên tập và xuất bản tại nhà xuất bản có uy tín của Đài Loan, Trung Quốc (Thời gian dự kiến:

năm 2020), ngôn ngữ sử dụng trong kỷ yếu là tiếng Trung, công việc dịch thuật tham luận do

tác giả phụ trách.

Phí đăng ký hội thảo: 600 000đ/người, được sử dụng để hỗ trợ các chi phí tổ chức hội

thảo và chi phí cho tour tham quan điền dã tại Hà Nội hoặc vùng lân cận (địa điểm cụ thể sẽ

được thông báo cụ thể sau). Các nhà nghiên cứu cần tự túc các chi phí đi lại và lưu trú trong

thời gian dự Hội thảo.

      Ban Tổ chức hội thảo trân trọng kính mời Quý chuyên gia gửi Phiếu đăng ký viết bài theo

mẫu đính kèm (với tóm tắt nội dung bài viết không quá 300 từ) tới địa chỉ email

htquanam@gmail.com chậm nhất là ngày 26/6/2019. Quý vị cần hỗ trợ thông tin xin vui lòng

liên hệ với Thư ký hội thảo: TS. Lư Thị Thanh Lê, Giảng viên Khoa Văn học, ĐT 0962949755.

mailto:htquanam@gmail.com